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Anotace

HUJACOVÁ, Veronika. Wicca a současné novopohanství. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021 55 s. Bakalářská práce

Cílem mé bakalářské práce je co nejlépe popsat novopohanství a jeho vzestup v České republice

se zaměřením na polyteistické náboženství Wiccu. V teoretické části popisuji důležité pojmy

pro celkové uchopení tématu jako je především novopohanství, spiritualita a New age. Dále v

práci uvádím počátky Wiccy, její směry, etickou stránku, svátky, rituály a mytologii. Teoretická

část je dále propojena s výzkumnou částí práce.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, který zakládám na polostrukturovaných

rozhovorech s participanty následující novopohanská náboženství. Výsledky výzkumu mi

umožnily (u mnou zkoumaného vzorku) zjistit, jak se novopohané cítí být přijati svým okolím,

začleněni do české společnosti a jaký mají vztah k odlišným náboženstvím. Na základě

výsledků výzkumu a poznatků z teoretické části uvádím představu budoucnosti českého

novopohanství.
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Annotation

HUJACOVÁ, Veronika. Wicca nad contemporary neopaganism. Hradec Králové: Faculty of

Education, Univerzity of Hradec Králové, 2021, 55 pp. Bachelor's Thesis

The aim of this Bachelor Thesis is to describe neopaganism and its current rise in the Czech

Republic with a more directed focus on a plyteistic religion and witchcraft called Wicca. The

theoretical part focuses on neopaganism, spirituality, and the New Age. After that, my focus

shifts to Wicca: I'm presenting its begginings, structure, ethical challenges, celebrations, rituals,

and mythology. A practical part of the Thesis is followed by the theoretical part.

The practical part is made up of a quantitative research that I have based on semi-structured

interviews with neopaganism followers. Based on the restuls of this research, I was able to

determine whether neopagans feel accepted in the Czech Republic and incorporated into the

Czech society. Aside from that, I was able to collect their insights on other religions.

Based on the research and collected data from the theoretical and practical parts respectivelly,

I am providing an estimate of what the future of Czech neopaganism could hold.
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1. Úvod

V bakalářské práci se zabývám tématem současného českého novopohanství a spirituality a

dále se zaměřuji na novopohanské náboženství a čarodějnickou praxi Wiccu. Skutečnost

vzestupu novopohanství a obliby spirituality v českém prostředí blíže zkoumám využitím

polostrukturovaných rozhovorů. Při výběru tohoto tématu pro mě byl zásadní osobní zájem.

Jako student oboru Transkulturní komunikace vnímám jako zásadní zabývat se vztahy mezi

odlišnými náboženskými tradicemi a možnostmi dialogu mezi nimi. Obnovování pohanských

archaických náboženství, skutečnost nereligiózní spirituality a „ateismu" 1 v Cechách jsou

současnými fenomény, které je nutné zkoumat pro pochopení současné české religiózní

společnosti. Česká republika je vnímána nejen jako jedna z „nejateističtějších" zemí světa, ale

také se „pyšní" umístěním v prvních pěti zemích s nejvyšší mírou diskriminace. „Schopnost

vnímat druhého člověka jako bytostně rovnocenného se možná překvapivě stala velice vzácnou,

ne-li zcela nepřítomnou ve středoevropských postkomunistických zemích a jejich novodobých

režimech."1

V osobním životě jsem se párkrát setkala s novopohany a zdálo se mi neslušné příliš se

vyptávat na otázky ohledně j ejich víry a spirituality, jsem tedy vděčná za příležitost vypracování

kvalitativního výzkumu, který mi částečně umožňuje nahlédnout do života novopohanů

v Cechách. Také bych ráda upřesnila, proč v práci používám anglický pojem coven pro

označení různých čarodejníckych uskupení místo českého slova sabat. V češtině se slovo sabat

často užívájak k označení čarodejníckych setkání, tak i k označení uskupení čarodějnic různých

čarodejníckych tradic jako je právě Wicca. 3 Jelikož se mi tento fakt užívání jednoho slova pro

dvě rozdílné skutečnosti zdá matoucím, nadále označuji v práci slovem coven uskupení

čarodějnic, které následují různé čarodejnícke tradice a slovem sabat označuji čarodejnícke

svátky Kola roku.4 Zdá se mi logické užití slova sabat tímto způsobem. V českém překladu

sabat znamená sobota, na kterou připadá židovský svátek šabat/šábes. Veškeré etymologie

slov, které se v práci nachází čerpám z j ednoho literárního zdroj e a tím j e Stručný etymologický

'Podle R. Nešpora víme, že lidé v České republice se označují za ateisty spíše z důvodu negativního
vztahu k církvím.
2SOKOLIČKOVA, Zdenka. 2014. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Vyd. 1. Ostrava: Moravapress.
88 s. ISBN 978-80-87853-22-1
3Například v knize Raymonda Bucklanda Velká učebnice čarodějnictví a magie, je v českém překladu
užíváno slovo sabat pro tyto dvě odlišné skutečnosti.
4Kolo rokuje označení pro osm pohanských svátků, které jsou založeny na přírodních cyklech.
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slovník jazyka českého: se zvláštním zřetelem k slovům kulturním a cizím.5 Cituji ho tedy zde

v úvodu a poté v seznamu použité literatury.

Zdeněk R. Nešpor ve své Sociologické studii: Jaká Víra? Současná česká

religiozita/spiritualita v pohledu kvalitativní sociologie náboženství uvádí, že „ Velká část české

populace věří v nějaký typ „mystických" či „okultních" sil a „objektů". Lidé slovem

„ateismus" v České republice spíše vyjadřují jejich negativní postoj k církvím. Pokles zájmu o

církevní afilaci v 90. letech a zvětšující se počet „ateistů" je podle Nešpora zapříčiněný několika

faktory. Jedním z nich je skutečnost úmrtí starších věřících, ale také informovanost o církvích,

jejich občanské a politické aktivity a také jejich vztah ke státu.6

Dalším faktorem je také minulost, ale i současné kauzy katolické církve. Tomáš Halík uvádí,

že to, proč se lidé v dnešní době vůči církvi vymezují je fakt zneužívaní dětí z řad příslušníků

katolické církve. Hovoří o tom, že lidé tento fakt vnímají podobně jako byly v historii vnímány

odpustky. ,J\Jám morální povinnost ukázat lidem, že křesťanství má i jinou tvář" Je podle něj

potřeba reforma církve, protože mnoho katolíků se vůči církvi samo vymezuje. „Dnešní církev

si stále hraje na baroko, skutečnost už je ale jiná."1 Příkladem současné kontroverzní církevní

osobnosti nám může být kardinál Dominik Duka z Hradce Králové, který je obviněn z činu

sexuálního zneužívání v 90. letech. Duka se jménem katolické církve neomluvil, jak po něm

bylo požadováno a žádá omluvu po oběti. V tomto případě jsem takového názoru, že Duka

zneužívá svou moc v katolické církvi. Zaj ímavé j e také j eho vyj ádření k divadelní hře Prokletí,

která upozorňuje na zneužívání dětí kněžími. Duka kvůli divadelní hře žádá omluvu od

brněnského Národního divadla.8 Myslím si, že zneužívání moci v katolické církvi, je další

příčinou toho, proč jsme v současné české společnosti svědky odcírkevnění.

5HOLUB, Josef a STANISLAV, Lyer. 1992. Stručný etymologický slovník jazyka českého: se zvláštním
zřetelem k slovům kulturním a cizím. Vyd. 2. Praha: Státní Pedagogické Nakladatelství. 485 s. ISBN 80-
04-23715-0
6NESPOR, Zdeněk R 2004. Sociologické studie, Jaká víra? Současná česká religiozita/spiritualita
v pohledu kvalitativní sociologie náboženství. Vyd. 1. Praha: Sociologický Ustav A V CR. 114 s. ISBN
80-7330-061-3
7MALÝ, Jakub a MÜLLER, Karel. 2020. Pastoral Talk-Tomáš Halík. [online] In: Youtube.com. [Cit.
14.5.2021]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=E3caHbIjaYY&ab channel=PastoralBrothers
8ČT24, Česká televize. 2021. Duka se odmítá omluvit za údajné zneužívání v kléru, [online] In:
Ct24.ceskatelevize.cz. [Cit. 14.5.2021]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3333028-
duka-se-odmita-omluvit-za-udajne-zneuzivani-v-kleru
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2. Spiritualita, novopohanství a New age

V této kapitole se zabývám současným religiózním fenoménem novopohanství (což dále také


[…]


sebou" (Martina)
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7. Závěr

Cílem mé práce bylo co nejlépe informovat o spiritualitě, novopohanství, Wicce a zaměřit se

na skutečnost, proč v dnešní době tyto fenomény v českém religiózním prostředí nabírají na

významu. Práci částečně ovlivnila situace vytvořená nuceným zavedením státních nařízení

z důvodu šíření COVIDU-19 a veškeré rozhovory byly přeneseny do online prostředí.

Nedostatkem se tedy může zdát nemožnost zúčastněného pozorování, které naštěstí pro mou

práci nebylo zásadní. Důležité bylo především to, že participanti byli ochotní témata

polostrukturovaných rozhovorů rozvij et bez ohledu na to, že nastali technické potíže a například

vypadával signál. Dobrovolně věnovali svůj čas, a i přes nežádoucí situaci komunikace pouze

online, se co nejpřesněji snažili popsat situace, se kterými se setkávají kvůli své náboženské

příslušnosti.

Práce je pojímána sociologickým pohledem. Právě v novopohanském náboženství a

čarodejnícke praxi Wicce spatřuji pozitivní přínos pro možnost dialogu. Jedno z pravidel tohoto

náboženství je, že wiccané musí respektovat druhé a jejich svobodnou vůli. Pro pozitivní přínos

dialoguje potřeba, aby jeho účastníci respektovali náboženské vyznání druhého člověka. Tím

ovšem netvrdím, že Wicca je „spásou" pro každého člověka na Zemi. Chci poukázat na fakt,

že toto novopohanské náboženství v sobě nese určitá etická pravidla, jež mohou mít pozitivní

přínos v sociologii náboženství, ale také například pro ekologii. V kvalitativním výzkumu jsem

zjistila, že většina novopohanů se cítí být přijata českou společností. Tuto skutečnost nám může

objasnit i fakt, že lidé, kteří se o novopohanství nezajímají akademicky nebo osobně o tomto

tématu příliš neví. Jak už víme podle Zdeňka R. Nešpora lidé v České republice jsou okultním

a mystickým vědám nakloněni, což může být další fakt, proč je novopohanství přijímáno

převážně pozitivně. Také skutečnost vymezení se vůči katolické církvi zde hraje značnou

ro l i . 1 2 4 Někteří participanti se přátelí s křesťany, či členy církve Hare Krišna a vedou s nimi

dialogy o odlišnosti své víry, ale i spojitostech a také odlišných možnostech víry.

Při procesu psaní této práce se vynořovalo na povrch tolik náležitých skutečností a o každé

z nich by mohla být napsána další bakalářská práce. Snažila jsem se tedy v tomto textu co

nejlépe vystihnout českou spirituální a novopohanskou scénu, co je sní spojené a jak se její

členové cítí být vnímáni okolím a jak oni sami vnímají své okolí a odlišné náboženské tradice.

1 2 4NEĚPOR, R. Zdeněk, LUZNÝ, Dušan a kolektiv. 2008. Náboženství v menšině: Religiozita a
spiritualita v současné české společnosti. Vyd. 1. Praha: Malvern. 206 s. ISBN 978-80-86702-53-7
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Přílohy

Otázky podávané participantům

Jaké pohanské náboženství vyznáváte? (dozadu do přílohy)

Krátce popište svou spirituální cestu.

Jak dlouho toto náboženství vyznáváte?

1. Co pro Vás představuje pojem náboženství? Jaký vidíte rozdíl mezi náboženstvím a

vírou? Náboženstvím a spiritualitou? Chápete svou víru jako náboženství nebo

spiritualitu? Jde o vnitřní prožitek nebo nauku? Je to spíše koníček?

2. Praktikujete nějaké konkrétní učení nebo jdete ve vyznávání tohoto náboženství svou

vlastní cestou?

3. Co pro Vás novopohanství představuje?

4. Proč toto náboženství vyznáváte?

5. Jak se změnil váš pohled na svět s vyznáváním tohoto náboženství?

1. Provozuje někdo z členů rodiny nebo provozoval někdo z vašich předků toto

náboženství?

2. Nevznikají u vás v rodině nějaké náboženské střety?

3. Co Vás přivedlo k vyznávání tohoto náboženství? Čerpáte z knih nebo i z nějakých

osobních organizovaných setkávání?

4. Vyznával a/Vyznával jste v minulosti nějaké jiné náboženství?

Na stupnici od 1. do 10. (1-nejméně, 10-nejvíce) jak hluboce vyznáváte toto náboženství?

1. Provádíte nějaké spirituální praxe každý den?

2. Obracíte se ke své víře pouze v určité momenty vašeho života? (v nouzi)

3. Jak přijímáte ostatní náboženství?

4. Uchováváte svou náboženskou praxi spíše v tajnosti?

5. Myslíte si, že se Vaše víra může v průběhu života přeorientovat?

Provozujete toto náboženství sama/sám nebo ve skupině?

1. Pokud provozujete toto náboženství sám/sama z jakého důvodu?

2. Pokud provozujete toto náboženství ve skupině, z jakého důvodu?

3. Jaký užitek Vám přináší provozovat toto náboženství ve skupině/o samotě? Co si

myslíte o organizovaném náboženství?

Jaký postoj k Vám má vaše okolí ohledně vaší víry?

1. Jak poprvé reagovalo Vaše okolí na Vaše náboženské vyznání?

2. Ví o Vašem náboženském vyznání kolegové v práci? Pokud ano, byla/byl jste

začleněna/začleněn do kolektivu?

3. Měla/měl jste někdy problém s přijetím do společnosti, kvůli svému náboženskému

vyznání?

4. Máte pocit nejistoty, když o Vaší víře začnete mluvit ve společnosti?

5. Setkal a/Setkal jste se někdy s radikálním odmítáním Vaší víry?

6. Snažíte se okolí přimět k tomu, aby začalo také vyznávat toto náboženství?