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Jméno autora: Veronika Hujacová

Název práce: Wicca a současné novopohanství

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: analýza a kompilace literatury k tématu novopohanství plus kvalitativní

výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: celkem v pořádku až na občasné překlepy a

interpunkční nedostatky

Rozsah práce: 43 započitatelných stran plus seznam použité literatury a podklady

k polostrukturovaným rozhovorům

Použitá literatura: autorka užívá relevantní literaturu včetně cizojazyčné

Počet uváděných titulů: autorka pracuje s více jak třemi desítkami knižních titulů a

časopiseckých článků a s řadou internetových zdrojů; v seznamu použité literatury by bývalo

vhodné pro přehlednost knižní tituly a časopisecké články oddělit

Citace v textu: autorka ne úplně vhodným způsobem cituje z časopiseckých článků (viz

citace a parafráze z časopisu Dingir)

Formální stránka práce: bez větších výhrad, doporučoval bych větší odsazení názvů

podkapitol od dalšího textu

Využitelnost pro praxi: práce se věnuje živému proudu současné religiozity a spirituality a

jistě má praktické přesahy

Cíl práce:

Autorka zpracovala literaturu k novopohanství a hnutí Wicca a provedla zajímavý výzkum

formou rozhovorů, který celkem zdařile interpretovala. Vytkl bych však, že zanáší úvod práce

informacemi, které tam nepatří. V úvodu má být formulován cíl, výzkumné otázky, metody,

struktura práce atd. Jistě by bylo na místě věnovat se v práci jako je Vaše stavu křesťanství

v českých zemích včetně analýzy mediálních projevů kardinála Duky, nikoliv však v úvodu.

Úroveň závěrečné práce:

Veronika Hujacová napsala dle mého obhajitelnou bakalářskou práci a kromě výhrady ke

způsobu citování časopiseckých článků a poněkud chabému ukotvení metodologie

kvalitativního výzkumu, nemám zásadních výtek.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na straně 9 píšete: „Příkladem současné kontroverzní církevní osobnosti nám může být

kardinál Dominik Duka z Hradce Králové, který je obviněn z činu sexuálního zneužívání v

90. letech.“ Duka je bezesporu kontroverzní církevní a společenskou osobností, nicméně není

mi známo, že by byl obviněn ze sexuálního zneužívání. Odkud své informace čerpáte?

V čem byla významná pro metodologii Vašeho výzkumu publikace Kvalitativní analýza

textů: čtyři přístupy?

Výsledné hodnocení

Text dle mého ještě splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji jej

k obhajobě.
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